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Abstract. Introduction. In the article, the issue of determining the historical and geographical 
location of the medieval city of Suri in the Turkestan region is considered comprehensively. The main 
sources of research are archeological survey materials, medieval written data, toponymic data, 
legends and cartographic materials. As a result of field explorations conducted since 2015, an analysis 
of archaeological sites around the Suri ditch, ancient sewage systems, Koibota settlement and 
Koktondy Ata mausoleum will be conducted with the possibility of their comparison with the 
medieval city of Suri. Goals and objectives of the research is localization of the city of Suri by means 
of a complex analysis of the results of archaeological explorations and historical data, confirmation 
of its correspondence to the town of Koibota, and determination of the tourist potential of the specified 
monuments. The article scientifically analyzes the origin of the name Suri, historical connections with 
the Syrian (Sham) region, the role of the Syrian people in the process of the spread of Islam in the 
Turkestan oasis, and succession from the Khoja Ahmet Yassawi` era. Also in the XVI–XVIII 
centuries the importance of the city of Suri as a military-strategic, economic and religious center 
around Turkestan is determined on the basis of historical data. Results. The study shows the need for 
a complex study of the Koibota – Suri settlement, the Suri sewage system, and archaeological strata 
under the Kokton Ata mausoleum and their protection by the state. Conclusion. The possibilities of 
preservation of the specified objects as historical and cultural heritage and their inclusion in the routes 
of cultural-cognitive, sacred and historical tourism of the Turkestan region are determined. 

https://doi.org/10.51943/2710-3994_2026_13_1_282-296
https://doi.org/10.51943/2710-3994_2026_13_1_282-296
https://orcid.org/0009-0007-6189-8781
mailto:arheolog_87@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8115-5810
mailto:bagdaulet.sizdikov@ayu.edu.kz
https://orcid.org/0000-0001-5601-3837
mailto:maldybek.aqmaral@iuth.edu.kz
https://orcid.org/0009-0007-6189-8781
https://orcid.org/0000-0001-8115-5810
https://orcid.org/0000-0001-5601-3837


Asian Journal “Steppe Panorama” 2026. 13 (1) 
 

 

 

283 
 

Keywords: Suri city, Turkestan oasis, archaeological exploration, historical and cultural heritage, 
sacred tourism, sewage systems, Koibota city, Khoja Akhmet Yassawi 
Acknowledgments.This article was prepared with financial support from the Committee of Science 
of the Ministry of Science and Higher Education of the Republic of Kazakhstan under Grant                  
No. AP23490104, “Study of the Information Potential of Religious Tourism Sites in the Turkestan 
Region: Development of a Multimedia Interactive Atlas in Four Languages.” 
For citation: Musabayev K., Sizdikov B., Maldybek A. The localization of the medieval city of suri: 
based on written and archaeological sources// Asian Journal “Steppe Panorama”. 2026. Vol. 13.                      
No. 1. Pp. 282-296. (In Kaz.). DOI: 10.51943/2710-3994_2026_13_1_282-296 
 
ОРТАҒАСЫРЛЫҚ СУРИ ҚАЛАСЫНЫҢ ЛОКАЛИЗАЦИЯСЫ: ЖАЗБА ЖӘНЕ 
АРХЕОЛОГИЯЛЫҚ ДЕРЕКТЕР НЕГІЗІНДЕ 
 
Қайрат Мұсабаев1, Багдаулет Сиздиков2*, Акмарал Малдыбек3 

 
1«QAZAQ ARCHAEOLOGY» жауапкершілігі шектеулі серіктестігі  
(5/40-үй, Шымкент тас жолы, 161200 Түркістан, Қазақстан Республикасы)  
Ғылыми қызметкер  

 https://orcid.org/0009-0007-6189-8781. E mail: arheolog_87@mail.ru 
 
2ҚожаАхмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті 
(29-үй, Бекзат Саттарханов даңғ., 161200 Түркістан, Қазақстан Республикасы) 
PhD, қауымдастырылған профессор  

 https://orcid.org/0000-0001-8115-5810. E-mail: bagdaulet.sizdikov@ayu.edu.kz 
*Корреспондент автор  
 
3Халықаралық туризм және меймандостық университеті  
(14A-үй, Рабия Бегім көшесі, 161200 Түркістан, Қазақстан Республикасы) 
Философия ғылымдарының кандидаты, доцент 

 https://orcid.org/0000-0001-5601-3837. E-mail: maldybek.aqmaral@iuth.edu.kz 
 
© Ш.Ш. Уәлиханов атындағы ТЭИ, 2026 
© Мұсабаев Қ., Сиздиков Б., Малдыбек А., 2026 
 
Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Түркістан өңіріндегі ортағасырлық Сури қаласының тарихи-
географиялық орнын анықтау мәселесі кешенді түрде қарастырылады. Зерттеудің негізгі 
дереккөздерін археологиялық барлау материалдары, ортағасырлық жазба деректер, 
топонимикалық мәліметтер, аңыз-әпсаналар және картографиялық материалдар құрайды. 
2015 жылдан бастап жүргізілген далалық барлау жұмыстары нәтижесінде Сури арығы, көне 
кәріз жүйелері, Қойбота қалашығы және Көктонды ата кесенесі маңындағы археологиялық 
нысандарға талдау жасалып, олардың ортағасырлық Сури қаласымен сәйкестену мүмкіндігі 
ұсынылады. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері – археологиялық барлау нәтижелері мен 
тарихи деректерді кешенді талдау арқылы Сури қаласының орнын локализациялау, оның 
Қойбота қалашығымен сәйкестігін дәлелдеу және аталған ескерткіштердің туристік әлеуетін 
айқындау. Мақалада Сури атауының шығу төркіні, Сирия (Шам) өңірімен тарихи 
байланыстары, ислам дінінің Түркістан оазисіне таралу үдерісіндегі Сури халқының рөлі және 
Қожа Ахмет Ясауи дәуірімен сабақтастығы ғылыми тұрғыда сараланады. Сонымен қатар                       
ХVІ–ХVІІІ ғғ. тарихи деректер негізінде Сури қаласының Түркістан маңындағы әскери-
стратегиялық, шаруашылық және діни орталық ретіндегі маңызы айқындалады. Нәтижелер. 
Зерттеу барысында Қойбота – Сури қалашығын, Сури кәріз жүйелерін және Көктонды ата 
кесенесі астындағы археологиялық қабаттарды кешенді түрде зерттеу және оларды мемлекет 
қорғауына алу қажеттігін көрсетеді. Қорытынды. Аталған нысандарды тарихи-мәдени мұра 
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ретінде сақтау және Түркістан өңіріндегі мәдени-танымдық, сакралды және тарихи туризм 
маршруттарына енгізу мүмкіндіктері айқындалады. 
Түйін сөздер: Сури қаласы, Түркістан оазисі, археологиялық барлау, тарихи-мәдени мұра, 
сакралды туризм, кәріз жүйелері, Қойбота қалашығы, Қожа Ахмет Ясауи 
Алғыс. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым жəне жоғары білім министрлігінің Ғылым 
комитетімен қаржыландырылды жəне «Түркістан облысындағы діни туризм нысандарының 
ақпараттық әлеуетін зерделеу: 4 тілде мультимедиялық интерактивті атлас әзірлеу» ғылыми 
жобасы аясында дайындалды (AP23490104). 
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Аннотация. Введение. В статье комплексно рассматривается вопрос определения историко-
географического положения средневекового города Сури в Туркестанском регионе. 
Основными источниками исследований являются материалы археологической разведки, 
средневековые письменные данные, топонимические данные, легенды и картографические 
материалы. В результате полевых разведочных работ, проводимых с 2015 года, будет проведен 
анализ археологических объектов вокруг арыка Сури, древних канализационных систем, 
городища Койбота и мавзолея Коктонды Ата с возможностью их сопоставления с 
средневековым городом Сури. Цель и задачи исследования – локализация города Сури путем 
комплексного анализа результатов археологических разведок и исторических данных, 
подтверждение его соответствия городищу Койбота и определение туристского потенциала 
указанных памятников. В статье научно проанализированы происхождение названия Сури, 
исторические связи с Сирийским (Шамским) регионом, роль сурийского народа в процессе 
распространения ислама в Туркестанском оазисе и преемственность с эпохой Ходжи Ахмеда 
Ясави. Также XVI–XVIII вв. на основе исторических данных определяется значение города 
Сури как военно-стратегического, хозяйственного и религиозного центра вокруг Туркестана. 
Результаты. Исследование показывает необходимость комплексного изучения городища 
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Койбота – Сури, систем канализации Сури и археологических пластов под мавзолеем Коктон 
Ата и взятие их под охрану государства. Заключение. Определяются возможности сохранения 
указанных объектов как историко-культурного наследия и их включения в маршруты 
культурно-познавательного, сакрального и исторического туризма Туркестанского региона. 
Ключевые слова: Город Сури, Туркестанский оазис, археологическая разведка, историко-
культурное наследие, сакральный туризм, канализационные системы, Город Койбота, Ходжа 
Ахмед Ясави 
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Кіріспе 
Түркістан өңірі Еуразия кеңістігіндегі ежелгі өркениеттер тоғысқан, ортағасырлық 

қалалық мәдениет пен ислам өркениетінің ірі орталықтарының бірі болып табылады. Бұл 
аймақтың тарихи-мәдени ландшафты Қожа Ахмет Ясауи мұрасымен, көне қалалар жүйесімен, 
суару және кәріз инфрақұрылымымен тығыз байланысты. Соған қарамастан, Түркістан 
маңындағы бірқатар ортағасырлық қалалардың нақты орналасуы, қызметтік маңызы және 
тарихы әлі күнге дейін ғылымда толық айқындалмаған мәселелердің қатарында қалып отыр. 
Солардың бірі жазба деректерде, аңыздар мен топонимикалық мәліметтерде жиі аталатын 
Сури қаласы. Сури қаласы туралы мәліметтер ортағасырлық авторлар еңбектерінде, Қожа 
Ахмет Ясауи өміріне қатысты аңыздарда және ХV–ХVІІІ ғғ. жататын тарихи-географиялық 
сипаттамаларда кездеседі (Сурет 1) (Тұяқбаев т.б., 2015). Алайда бұл қаланың нақты орны 
жөнінде зерттеушілер арасында бірізді пікір қалыптаспаған. Бірқатар ғалымдар Суриді 
Түркістанның оңтүстік-шығыс немесе оңтүстік-батыс бөліктерімен байланыстыра қарастырса, 
басқа зерттеулерде оның Ясы мен Отырар аралығында орналасуы мүмкін екені айтылады. 
Археологиялық тұрғыдан алғанда да Сури қаласына телінетін ескерткіштің нақты 
анықталмауы бұл мәселенің өзектілігін арттыра түседі. 

Тәуелсіз Қазақстан жағдайында тарихи-мәдени мұраны сақтау, оны ғылыми тұрғыда 
негіздеу және туризм саласына тиімді енгізу мәселесі мемлекеттік деңгейде маңызды 
бағыттардың біріне айналды. Осы тұрғыдан алғанда, Түркістан өңіріндегі ортағасырлық 
қалаларды, соның ішінде Сури қаласын анықтау мен зерттеу тек тарихи-археологиялық 
маңызға ғана емес, мәдени-танымдық және сакралды туризмді дамыту тұрғысынан да өзекті 
болып табылады. Осы зерттеудің мақсаты археологиялық барлау материалдары, жазба 
деректер, топонимикалық және картографиялық мәліметтерді кешенді талдау арқылы 
ортағасырлық Сури қаласының тарихи-географиялық орнын анықтау және оның Түркістан 
өңірінің тарихи-мәдени кеңістігіндегі орнын айқындау. Зерттеудің негізгі міндеттеріне Сури 
атауының шығу төркінін талдау, Қойбота қалашығы мен Сури арығы, кәріз жүйелері 
арасындағы кеңістіктік байланысты анықтау, сондай-ақ аталған нысандардың тарихи және 
туристік әлеуетін ғылыми тұрғыда бағалау жатады. 

Мақаланың ғылыми жаңалығы археологиялық барлау нәтижелері мен тарихи деректерді 
салыстырмалы түрде талдау негізінде Қойбота қалашығын ортағасырлық Сури қаласының 
ықтимал орны ретінде қарастыруында, сондай-ақ бұл нысандарды біртұтас тарихи-мәдени 
кешен ретінде зерделеу қажеттігін негіздеуінде болып табылады. Зерттеу нәтижелері 
Түркістан өңірінің тарихи-мәдени мұрасын кешенді зерттеуге, сондай-ақ аймақтың мәдени 
және сакралды туризм әлеуетін арттыруға бағытталған ғылыми ұсынымдар жасауға мүмкіндік 
береді. 
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Сурет 1 – Сури қаласының орналасу картасы 

[Figure 1 – Location map of the city of Suri] 
 
Материалдар мен әдістер 
Зерттеу жұмысының деректік негізін археологиялық барлау материалдары, 

ортағасырлық және жаңа дәуір жазба деректері, топонимикалық мәліметтер, тарихи карталар 
мен спутниктік бейнелер, сондай-ақ ауызша тарихи деректер (аңыздар, шежірелік мәліметтер) 
құрайды. 

Негізгі археологиялық материалдар 2015 жылдан бастап «Әзірет Сұлтан» мемлекеттік 
тарихи-мәдени қорық-музейінің Археология және ескерткіштерді қорғау бөлімінің 
қызметкерлері жүргізген далалық барлау жұмыстары барысында жиналды. Зерттеу 
нысандарына Түркістан қаласының оңтүстік-шығыс және шығыс бөліктерінде орналасқан 
Елутөбе обалар қорымы, Сури (Сүйір), Жалпақсүйір және Қостөбе арықтары, Қойбота 
қалашығы, Көктонды ата кесенесі маңындағы қоныс орындары, сондай-ақ көне кәріз 
жүйелерінің іздері енді. Барлау барысында жер бетінде байқалатын архитектуралық 
қалдықтар, мәдени қабаттардың сақталу деңгейі және керамикалық материалдар тіркеліп, 
салыстырмалы талдауға алынды. 

Жазба деректер ретінде араб, парсы және орыс тілдеріндегі тарихи еңбектер 
пайдаланылды. Атап айтқанда, ал-Мақдиси, Хафиз Таныш Бұхари, Васифи, П.И. Рычков,                      
А.И. Добромыслов, сондай-ақ ХХ–ХХІ ғасырлардағы отандық және шетелдік зерттеушілердің 
еңбектері талданды. Бұл деректер Сури қаласының атауы, орналасуы, әскери-стратегиялық 
маңызы және Түркістан өңіріндегі тарихи оқиғалармен байланысын анықтауға мүмкіндік 
берді. 

Топонимикалық талдау әдісі арқылы Сури, Сүйір, Қойбота, Найсаб ата, Көктонды ата 
сияқты жер-су атауларының тарихи қалыптасуы мен семантикалық мағынасы зерттелді. 
Аталған атаулар археологиялық нысандармен және жазба деректермен салыстырыла отырып, 
Сури қаласының ықтимал локализациясын айқындауға пайдаланылды. 

Картографиялық және геоақпараттық әдістер зерттеудің маңызды құрамдас бөлігі 
болды. 1951, 1953 және 1980 жылдардағы топографиялық карталар, аэрофототүсірілімдер мен 
заманауи спутниктік бейнелер салыстырмалы түрде қарастырылып, көне суару жүйелерінің 
бағыттары, қалашықтардың орналасуы және ландшафттық ерекшеліктері анықталды. Бұл 
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тәсіл Сури арығы мен кәріз жүйелерінің Қойбота қалашығымен кеңістіктік байланысын 
айқындауға мүмкіндік берді. 

Сонымен қатар зерттеу барысында тарихи-генетикалық, салыстырмалы-тарихи және 
жүйелі талдау әдістері қолданылды. Ауызша тарихи деректер мен жергілікті тұрғындардың 
естеліктері жазба және археологиялық материалдармен салыстырылып, деректердің 
шынайылық деңгейі бағаланды. Зерттеу нәтижелерін мәдени-танымдық және сакралды 
туризм тұрғысынан интерпретациялау үшін тарихи-мәдени мұра объектілерін кешенді бағалау 
тәсілі пайдаланылды. 

 
Талқылау  
Зерттеу жұмысымыздың барысында археологиялық деректерді жазба және ауызша 

тарихи деректермен салыстырмалы түрде талдай отырып «Сури» атауымен белгілі болған 
көне қала орнының локализациясын анықтауға бағытталды. Бұл атау ең алдымен Қожа Ахмет 
Ясауи өмірі мен қызметіне байланысты аңыздық деректерде кездеседі (Тұяқбаев, т.б., 2015). 
Аңыз желісінде Сури қаласының тұрғындары мен Қожа әулетінің егін суына байланысты 
жанжалы барысында Қожа Ахмет Ясауидің ұлы Ибраһимнің қаза тапқаны баяндалады. 

Қазіргі таңда Сури топониміне қатысты бірізді тұжырым қалыптаспаған. Зерттеу 
барысында атауды Таяу Шығыстағы ежелгі Сури тайпасының этнонимімен байланыстыру 
гипотезасы қарастырылды. Бұл жорамал Орта Азия мен Алдыңғы Азия арасындағы көне 
мәдени-этникалық байланыстарды ескере отырып ұсынылады, алайда ол археологиялық және 
тарихи деректер арқылы қосымша дәлелдеуді қажет етеді. Жүргізілген зерттеу жұмыстары 
Сури қаласының ықтимал орнын анықтауға бағытталған алғашқы археологиялық қадам 
ретінде бағаланады. 

Сури атауының шығу тегі мен тарихи мәнін айқындауда К. Матвеев пен А. Сазоновтың 
еңбегі маңызды зерттеулердің бірі саналады. Авторлар көне Сури қаласының орнын Евфрат 
өзеніне құятын Хабур өзені бойында орналасқандығын атап өтеді. Олардың пайымдауынша, 
қазіргі Сирия аумағында орналасқан Сувар қаласы көне Сури қаласының орны болып 
табылады және дәл осы атаудан «Сирия» елінің атауы қалыптасқандығын баяндайды 
(Матвеев, Сазонов, 2004). Бұл тұжырым Сури атауының Алдыңғы Азиямен, нақтырақ 
айтқанда Сирия өңірімен тікелей байланысы болуы мүмкін екенін көрсетеді. 

Аталған тарихи-географиялық интерпретация Қожа Ахмет Ясауи туралы аңыздық 
деректермен де жанама түрде ұштасады. Деректерде Ясауидің жалғыз ұлы Ибраһимнің Сури 
халқымен байланысты жанжал барысында қаза тапқаны баяндалады. Осы оқиғадан кейін 
айтылған: «Алысымның жақыны – Шам халқы (Дамаск), жақынымның алысы – Сүйірлі 
халқы» деген сөз археологиялық-тарихи тұрғыдан маңызды семантикалық мәнге ие. Бұл 
жерде Ясауидің алыстағы Шам (Сирия, Дамаск) халқын туыс ретінде қабылдап, ал өзіне 
жақын орналасқан, бірақ Сириядан келген Сури қауымын қарсы тарап ретінде қарастырғаны 
байқалады. Мұндай жіктеу Сури атауының этникалық немесе қоныс аударушы топпен 
байланысты болуы мүмкін екенін көрсетеді. Бұл пайымдауды Н. Оңдасыновтың зерттеулері 
қуаттай түседі. Ғалым сөздіктің «Жер-су аттары (топонимдер)» атты қосымша бөлімінде 
«Сури» атауын «сириялық», «шамдық» мағынасында түсіндіреді (Оңдасынов, 1969: 205). Бұл 
дерек Сури сөзінің этнонимдік әрі географиялық мазмұнға ие болғанын дәлелдейді. 

Сури/Сүйір атауының кең географиялық таралуын Ш. Әшімұлының Әзиз Әулиелер атты 
еңбегінде келтірілген мәліметтер де растайды. Автор Қаратау жотасының ішкі бөлігінде 
орналасқан, Қызылорда обалысының Жаңақорған ауданына қарасты Құттықожа ауылының 
солтүстік шығысында 15 км қашықтықта орналасқан Қарасүйір атты биік тау мен осы атаумен 
белгілі болған көне қала туралы аңызды баяндайды (Әшімұлы, 2021: 26–27). Қаратаудағы 
Қарасүйір ескерткішінде қола дәуірінен ерте ортағасырлар аралығына жататын жерлеу 
орындар шоғарланғандығы С. Мургабаев зерттеулерінде кеңінен баяндалған (Мургабаев т.б., 
2014: 23–29). Бұл деректер «Сүйір» атауының тек ортағасырлық емес, одан да ертерек 
кезеңдерде қолданылғанын аңғартады. 
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Сонымен қатар XX ғасырдың 20-жылдарындағы Түркістан өңіріндегі 62 мешіттің бірінің 
«Сүйір мешіті» деп аталуы бұл атаудың діни-мәдени кеңістікте де орныққанын көрсетеді 
(Мұсабаев, 2022: 171–184). Осы тұрғыдан алғанда, «Сүйір» атауын бүгінгі Түркістанның 
оңтүстік-шығыс бөлігін кесіп өтетін Сури арығының атауымен сәйкестендіру қисынды 
болжам болып табылады. 

Тарихи-археологиялық контексте бұл атаулар VIII ғасыр басындағы саяси жағдаймен де 
тығыз байланысты. Осы кезеңде Шауғар аймағы (Түркістан оазисі) Түргеш қағанаты 
құрамына еніп, оның билік аймағы Сырдарияның орта ағысына дейін жеткен. Дәл осы уақытта 
Оңтүстік Қазақстан мен Орта Азияға араб шапқыншылығы басталды (Қайыркен, Ильясова, 
2020: 242–252). З. Жандарбектің Насаб-нама нұсқалары және түркі тарихы атты еңбегінде 
келтірілген деректеріне сәйкес, «Насаб-нама» дәстүрінде Түркістан жеріне исламды алғаш 
әкелген тұлғалар ретінде Мұхаммад ибн ал-Ханафиййа ұрпақтары - Исхақ баб, Абд ар-Рахим 
баб, Абд ал-Жалил бабтардың 774–776 жылдары келгені айтылады (Жандарбек, 2002: 54–124). 
Бұл деректер исламның Түркістан аймағына енуінің негізгі бағыттарының бірі Сирия – Шам 
өңірімен байланысты болғанын көрсетеді. 

Оңтүстік Қазақстандағы араб шапқыншылығының археологиялық іздері археолог 
ғалымдар жан-жақты зерттеген. Зерттеуші ғалымдардың пікірі бойынша Кутейба ибн Муслим 
бастаған араб жасақтарының Сырдария алқабына жасаған жорықтары нәтижесінде бірқатар 
қалаларда өрт қабаттары пайда болғаны айтылады (Байпаков, 1985: 54–124; Смагулов, 2004: 
103–113; Сиздиков т.б., 2025: 5–6). Бұл деректер Түркістан оазисіндегі археологиялық 
зерттеулермен де дәлелденген. Атап айтқанда, Сидақ ата қалашығында жүргізілген қазбалар 
барысында цитадельдің жоғарғы құрылыс қабатында күшті өрт іздері анықталған. Табылған 
Хусрав чеканкасына жататын мыс тиынға сүйене отырып, бұл өрт VIII ғасырдың екінші 
ширегінде, араб әскерлерінің әрекеттерімен байланысты болғаны болжанады (Байпаков, 
Азимхан, 2013: 123–124). Осындай археологиялық деректер Майбалық, Күлтөбе, Жүйнек 
қалаларынан да белгілі. Сонымен қатар Қарнақ елді мекеніндегі имам Бахли (Кутейба ибн 
Муслим ал-Бахили) кесенесі мен исламды тарату жолында қаза тапқан Шопар ата, Шейх 
Мұхаммед Тәкиә ата, Хайриддин ата, Укаша ата әулие мазараттары араб жорықтарының 
тарихи-діни іздерін көрсететін маңызды нысандар болып табылады (Хашимов, 2001: 145–146). 

 
Нәтиже  
Археолог мамандардың назарын аудартқан негізгі дерек - XVI ғасыр тарихшысы Хафиз-

и Таныш Бұхаридің «Шараф-нама-йи шахи» атты еңбегінде келтірілген мәлімет болды. Онда 
Абдолла хан II 1582 жылы Түркістанды жаулап алу мақсатында жорық жасап, Сури деп 
аталатын жерде әскери лагерь тіккені нақты баяндалады (Байпаков, Азимхан, 2013: 44). 
Аталған дерек Сури атаулы нысанның географиялық орнын археологиялық тұрғыдан 
анықтауға негіз болып, Сури арығы бойында кешенді барлау жұмыстарын жүргізу қажеттігін 
туындатты. Барлау жұмыстары барысында 1951 және 1953 жылдардағы топографиялық 
карталар, 1980 жылғы аэрофото негізіндегі карталар, қазіргі спутниктік түсірілімдер және 
дрон түсірілімдері өзара салыстырмалы түрде талданды. Картографиялық деректер Сүйір 
(Сури) арығының Құшата маңындағы бұлақтардан бастау алатынын көрсетеді. Арықтың бір 
саласы Арыс-Түркістан каналы арқылы өтіп, канал түбімен қала бағытына бұрылып, қалаға 
жетпей басқа су арнасына қосылады. Бұл гидротехникалық жүйе ортағасырлық суармалы 
егіншілік пен қала инфрақұрылымының дамығанын көрсетеді. 

Түркістан-Шымкент автожолынан шамамен 2,5 км жерде, Қостөбе Сури арығының 
батысқа қарай бағытталған саласының аяқталу тұсында Төрткүлтөбе – Сури (Сүйір) деп 
шартты түрде белгіленген қала орны тіркелді. Ол ортағасырлық Түркістаннан оңтүстік-
шығысқа қарай шамамен 6 км жерде орналасқанымен, бүгінге дейін жүйелі археологиялық 
қазба жүргізілмеген (Тұяқбаев т.б., 2011). Карта және дрон түсірілімдерін салыстыру 
нәтижесінде бұл нысан карталарда Ақтөбе деп көрсетілген табиғи төбеге сәйкес келетіні 
анықталды. Алайда осы аумақта бұрын жүргізілген зерттеулерде бұл төбе Тасанақ (Ташанақ) 
атауымен белгіленген. Т.ғ.д., профессор М. Елеуов сипаттаған Тасанақ қонысы (28×28 м, 



Asian Journal “Steppe Panorama” 2026. 13 (1) 
 

 

 

289 
 

биіктігі 2 м) VI–VIII ғасырларға жататын шағын елді мекен болып шықты (Елеуов, 2006:                     
163–170). Көлемі мен хронологиясы жағынан бұл нысан ортағасырлық Сури қаласына сәйкес 
келмейтіндігі белгілі болды. 

Алдыңғы нысандар Сури қаласына сәйкес келмегендіктен, барлау жұмыстары 
Жалпақсүйір және Сүйір арықтарының жоғарғы бөліктерінде, нақтырақ айтқанда Шобанақ 
елді мекені маңында жалғастырылды. Спутниктік және дрон түсірілімдерін талдау 
нәтижесінде Түркістан қаласынан шығысқа қарай шамамен 700 м жерде қорған қабырғасы 
бар, шығыс қақпасы айқын байқалатын, цитаделі жақсы сақталған ірі қала орны анықталды 
(Сурет 2, 3). Бұл нысан карталарда «Курган Коибота» деп белгіленген төбе екені белгілі болды. 
Аталған қала қорғанының шығыс қақпасының солтүстік мұнарасы үстінде темірмен 
қоршалған мазар орны тіркелді. Ауызша деректерге сәйкес, бұл бейіт 2000 жылы Көктонды 
әулие кесенесінің шырақшысы болған марқұм Әзиз Әбсәметов тарапынан қоршалғандығы 
анықталды. Жергілікті Шобанақ ауылының ақсақалдары бұл мазарды «Ғайып ата» әулиеге 
телиді. Халық аңызы бойынша, көне заманда осы өңірде бір аңшы елінен шығып, осы маңда 
адасып, ғайып болғандықтан, бейіт иесі Ғайып ата атанған. Демек, мазар орналасқан төбе жеке 
культтік орын ғана емес, ортағасырлық қала құрылымының, нақтырақ айтқанда қорған 
жүйесінің құрамдас бөлігі болып табылады. 

 

 
Сурет 2 – Сури қаласының әуеден көрінісі 

[Figure 2 – Aerial view of the city of Suri] 
 

«Койбота» атауының семантикасына келер болсақ, оны Қожа Ахмет Ясауи заманына, 
яғни XII ғасырға жатқызуға толық негіз бар. Кейінгі кезеңдерде тілдік-этимологиялық 
өзгерістер нәтижесінде «Койбота» атауының Қайбата → Қайып ата → Ғайып ата формаларына 
ауысуы ықтимал. Мұндай трансформациялар әулие аттарында жиі кездесетін құбылыс және 
тарихи тұлғаның бастапқы есімінің ұмытылып, оның орнына культтік лақап аттың 
орнығуымен түсіндіріледі. Бұл тұжырымды Ш. Әшімұлы жинақтаған аңыздық деректер де 
жанама түрде қуаттайды. Аңыздарда ислам дінін насихаттау жолында Қожа Ахмет Ясауимен 
замандас өмір сүрген Қазата мен Қайып аталардың Қаратау өңіріне келіп тұрақтағаны 
баяндалады. Құран сүрелері мен аяттарын, сондай-ақ Мұхаммед пайғамбар хадистерін жатқа 
білген бұл тұлғалар жергілікті халық арасында ерекше құрметке ие болып, пір тұтылған 
әулиелер деңгейіне көтерілгені айтылады (Әшімұлы, 2021: 232-237). 
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Осылайша, Қойбота төбесіндегі мазарды археологиялық тұрғыдан екі кезеңге жатқызуға 
болады. Бастапқыда ортағасырлық қаланың қорғаныс құрылымының бір бөлігі, кейінгі 
кезеңде әулие культімен байланысты жерлеу орны. Бұл жағдай Қойбота - Сури қалашығының 
тек әкімшілік-әскери орталық қана емес, сонымен қатар сопылық-діни дәстүрлермен тығыз 
байланысты сакралды кеңістік болғанын көрсетеді. 

Бүгінгі Оранғай ауылының батыс бөлігінде Қазтөбе деп аталатын көне қалашық орны 
белгілі. Сонымен қатар Түркістан өңірінің картографиялық материалдарында Қойбота 
төбесінің оңтүстік-шығысында Найсаб ата атауымен белгілі арық пен сай атауы тіркелген. Бұл 
топонимдік атау (Найсап, Найсаб, Найсабата) Құшата әулие жөніндегі аңыздық деректерде де 
кездеседі. 

«Қожа Ахмет Ясауи есімімен байланысты аңыз, әпсана, хикаялар» атты еңбекте 
келтірілген мәліметтерге сәйкес, қазіргі таңда Құшата ауылы аумағында Найсабата деп 
аталатын елді мекен (төбе) бар екені айтылады (Қорғанбеков, 2014: 122). Бұл деректер 
археологиялық-тарихи тұрғыдан Қожа Ахмет Ясауи шәкірттерінің Яссы (Түркістан) 
қаласының маңындағы бірқатар қоныстарда сопылық исламды тарату барысында сол 
өңірлерде тұрақтап қалғанын аңғартады. Топонимдер арқылы сақталған мұндай атаулар діни 
тұлғалардың қызмет еткен аумақтарын реконструкциялауда маңызды дереккөз болып 
табылады. 

Сурет 3 – Сури қаласының топографиялықлық жобасы 
[Figure 3 – Topographic plan of the city of Suri] 

Сонымен бірге, Қойбота қалашығының шығыс қақпасының солтүстік мұнарасына 
жерленген мүрденің қаланың белсенді өмір сүру кезеңінен кейін, яғни қала құлдырап, 
тұрғындары көшіп кеткен соң жерленгені анық байқалады. Ауызша тарихи деректерге 
сүйенсек, 1938 жылы Оранғай мен Шобанақ ауылы маңында «халық жауы» ретінде 
айыпталған бес адам ату жазасына кесіліп, қазіргі Қойбота деп аталатын борпылдақ төбеге 
жерленген. Солардың бірінің қабірі бүгінгі күні темірмен қоршалған солтүстік мұнара 
үстіндегі мазарға сәйкес келеді. Осы деректі әкесі Масайтов Мүтеннің (1905 ж.т.) 
естеліктеріне сүйене отырып Мүденов Бабаш (1941 ж.т.) жеткізеді (Мұсабаев, 2022: 171–184). 
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Мазардың халық арасында Ғайып ата деп аталып, әулие ретінде құрметтелуінің басты 
себебі жерлеу оқиғасына қатысты нақты тарихи есімнің ұмытылып, оның орнына аңыздық-
мифологиялық сипаттағы атаудың орнығуымен түсіндіріледі. Мұндай құбылыс Оңтүстік 
Қазақстандағы көптеген культтік орындарға тән. Әдетте «Ғайып ата» атауы нақты тұлғаның 
есімі емес, оның тағдырына байланысты қалыптасқан лақап ат ретінде сақталады. 

Мәселен, бүгінгі Бабайқорған ауылының ортасында орналасқан Ғайып ата әулиенің 
жерасты мекені де осыған ұқсас аңызбен байланыстырылады: аңыз бойынша, әулие сол жерге 
кіріп ғайып болған. Алайда тарихи деректерде бұл тұлғаның шын есімі Сунақ руынан шыққан 
Әмір екені көрсетіледі (Тұяқбаев т.б., 2014). Қойбота қалашығынан солтүстікке қарай 
шамамен 2 км қашықтықта орналасқан Көктонды әулие мазарының иесі ретінде танылған 
тұлғаның шын есімі имам Марғузи екені ғылыми ортада ғана мәлім дерек болып табылады 
(Мұсабаев, 2022: 171–184). Бұл жайт Түркістан оазисіндегі бірқатар әулиелердің тарихи 
есімдері кейінгі кезеңдерде культтік атаулармен алмастырылып, аңыздық сипатта 
сақталғанын көрсетеді. Аталған тұлғалардың барлығы дерлік ортағасырлық кезеңде ислам 
дінін, әсіресе сопылық бағытты Түркістан өңірінде таратуда елеулі рөл атқарған діни тұлғалар 
ретінде қарастырылады. 

Осылайша, Қойбота қалашығындағы Ғайып ата мазары археологиялық тұрғыдан 
қаланың бастапқы кезеңімен емес, кейінгі тарихи-әлеуметтік оқиғалармен байланысты жерлеу 
орны ретінде қарастырылуы тиіс. Ал топонимдік және аңыздық деректер бұл өңірдің сопылық 
ислам тарихындағы орны мен Қожа Ахмет Ясауи дәстүрімен сабақтастығын айқындай түседі. 

Археологиялық зерттеу жұмыстары барысында Қойбота қалашығының нақты 
географиялық орны анықталды N43°19'26,91" E68°21'23,82" теңіз деңгейінен биіктігі 233 м. 
Қалашық төбесінің үстіңгі қабатынан жиналған керамика сынықтары типологиялық және 
технологиялық белгілері бойынша ортағасырлық Түркістан (Ясы) қаласының керамикалық 
кешеніне толық сәйкес келеді (Сурет 4). Бұл дерек Қойботаның дамыған қалалық мәдениетке 
тән ескерткіш екенін және оның ортағасырлық Түркістанмен тығыз байланыста болғанын 
көрсетеді. 

 
Сурет 4 – Сури қаласының орнынан жинақталған сыз ыдыстың бөліктері 

[Figure 4 – Fragments of a vessel collected from the site of the city of Suri] 
 
Осы материалдарға сүйене отырып, Қойбота қалашығын XVI ғасыр жазба деректерінде 

кездесетін Сури қаласымен сәйкестендіруге ғылыми негіз бар деп есептейміз. Бұл тұжырымды 
бірнеше фактор растайды. Біріншіден, археологтар ұзақ уақыт бойы Шойтөбе–Шауғар 
қаласын және оның маңайын зерттей отырып, Сури қаласын сол өңірден іздегенімен, нақты 
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археологиялық дәлелдер анықталмаған. Екіншіден, Әзірет Сұлтан қорық-музейі құрамында 
ұзақ жылдар қызмет атқарған, 1950-жылдардан бастап бас сақтаушы, ал 1979–1985 жылдары 
музей директоры болған О. Дастановтың ел аузынан жинаған мәліметтері ерекше назар 
аударады. Оның дерегінде Гауһар ана өлер алдында: «Мені інім Ибраһим шайхтың қаны 
төгілген жерге қойыңдар» деп өсиет қалдырғаны айтылады (Тұяқбаев т.б., 2011: 2). Бұл 
мәлімет Қойбота – Сури қалашығының тек әкімшілік-әскери орталық қана емес, Қожа Ахмет 
Ясауи әулетіне және оның айналасындағы діни-рухани оқиғаларға тікелей қатысы бар 
сакралды кеңістік болғанын аңғартады. Демек, Қойбота қалашығы Сури қаласының ықтимал 
локализациясы ретінде әрі археологиялық, әрі тарихи-деректік тұрғыдан жан-жақты зерттеуді 
қажет ететін маңызды ескерткіш болып табылады. 

Ортағасырлық Сури қаласының орналасуын анықтау мәселесі отандық археологияда 
көптен бері талқыланып келеді. Бұл тұрғыда т.ғ.д., академик К.М. Байпақовтың зерттеулері 
айрықша маңызға ие. Автор араб географы ал-Макдисидің Испиджаб округі қалаларының 
тізімінде Шур атты қаланың аталғанын, ал шамамен екі жарым ғасыр өткен соң Гетум 
патшасының саяхатында бұл атаудың Сури – Саври түрінде Ясы (Осон) мен Отырар 
арасындағы қала ретінде көрсетілгенін жазады. Кейінгі XVII ғасыр деректерінде Сури 
Түркістан маңындағы жер атауы әрі елді мекен ретінде сипатталады. Байпақов Сури қаласын 
локализациялауды жеңілдететін фактор ретінде осы атаумен үндес Сор-төбе қалашығының 
Түркістаннан 12 км оңтүстік-батысқа қарай орналасуын атап өтеді (Байпаков, 1977: 201–209). 
Бұл көзқарасты т.ғ.д., профессор М.Қожа да қолдап, «Ахмет Ясауи есімімен байланысты 
тарихи орындар» атты еңбегінде Хафиз-и Таныш Бұхари деректеріне сүйене отырып, Суриді 
Яссы мен Отырар арасынан іздеу қажет екенін алға тартады (Қожа, 2008: 96–99). 

Алайда Түркістан өңірінде жүргізілген кейінгі археологиялық зерттеу жұмыстары 
барысында Сор-төбе атты қала орны нақты анықталмады. Сонымен қатар К.М. Байпақовтың 
еңбектеріндегі локализациялық деректерде белгілі бір қайшылық байқалады. Зерттеуші ғалым 
бір еңбегінде Сор-төбені Түркістаннан 12 км оңтүстік-батысқа орналастырса, келесі бір 
еңбегінде оны Түркістаннан 15 км шығысқа қарай жатқан төбемен теңестіреді (Байпақов, 
Нұржанов, 1992: 81). Қашықтықты нақты есептеген жағдайда бұл нүкте қазіргі Жоғары 
Ташанақ аумағына сәйкес келеді. Демек, автордың алғашқы еңбегінде географиялық бағытты 
(оңтүстік-батыс / оңтүстік-шығыс) көрсету барысында техникалық қате жіберілуі ықтимал. 
2010 жылы К.О.Жолдасов, К.Ч.Медеов және Л.С.Бейсембаевалар Түркістан қаласының 
тарихи орталығын қорғау аймағына түзету жобасын дайындау барысында Сури атауын 
Елутөбе ескерткішіне теліген. Алайда бұл нысан да біз қарастырып отырған Сури қаласына 
сәйкес келмейді, себебі аталған аумақтағы қалашықты К.А.Ақышев 1980 жылы зерттеп, оны 
б.з. II–V ғғ., яғни исламға дейінгі кезеңге жатқызған. Егер Сури қаласы шын мәнінде 
Түркістанның оңтүстік-шығысында болып, кейін егістік астында жойылған болса, кем дегенде 
спутниктік түсірілімдерден қамал қабырғасының іздері байқалуы тиіс еді. Мұндай белгілердің 
болмауы бұл болжамды әлсіретеді. 

Қойбота қалашығын Сури қаласымен сәйкестендіруге мүмкіндік беретін маңызды 
деректердің бірі Қожа Ахмет Ясауидің ұлы Ибраһим шайхтың шейіт болған және жерленген 
орнын анықтауға қатысты мәліметтер. 1998 жылы «Әзіреті Түркістан» газетінде Ілияс 
Жолдасұлы Ибраһим шайхтың қабірінің жойылу қаупі туралы мәселе көтеріп, оның шейіт 
болған жері қала ішіндегі «Айгөлек» балабақшасы маңында белгіленіп қалғанын жазады. Бұл 
деректі сол маңда тұрған зейнеткер ұстаз С.Әбсаттаров растаған. 

Екінші дерек бойынша, сүйегі жерленген орын І.Жансүгіров көшесіндегі № 17 үй 
аумағына сәйкес келеді. Бұл туралы І.Жолдасұлы көне куәгерлер Әліш молда мен Нұғман 
қожаның аманатын келтіреді (Мұсабаев, 2022: 171–184). Қаланың тағы бір тұрғыны Оразбай 
Нажимов (Қожа руы) ескі теріге сызылған карталарда Шобанақ маңында үш қорған болғанын: 
Көктонды, Қойбота-Сури және Түркістан қыш зауыты маңындағы шағын қонысты көрсетеді 
(Мұсабаев, 2022: 171–184). Осы деректер негізінде «Әзірет Сұлтан қорық-музейі» 
әкімшілігінің шешімімен археолог Т.Өсеров 2010 жылы аталған аумақта қазба жұмыстарын 
жүргізіп, Ибраһим шайхқа қатысты археологиялық-ландшафтық белгілерді тіркеді. 
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О. Дастановтың мәліметтері бойынша, Ибраһим шайх Түркістанның оңтүстік-
шығысында емес, шығыс бағытында Сури арығының қалаға қарай ағатын сағасына жақын 
маңда қайтыс болған. Бұл дерек Қойбота-Сури қалашығын XII–XVI ғасырлардағы діни-
тарихи оқиғалармен тікелей байланыстырады. 

Біздің пайымдауымызша, II Абдолла хан XVI ғасырда Сури арығы бойындағы Қойбота 
қаласын Түркістанды алу жолындағы негізгі әскери база ретінде пайдаланған. Ұзақ жол жүріп 
келген көп санды әскер үшін дайын қорғанысы бар, суы мол, кәріз жүйесі тартылған қала 
стратегиялық тұрғыдан аса қолайлы болған. Себебі ІІ Абдолла хан соғыс тактикасы мен 
географиялық орналасуларды жетік меңгерген басшылардың бірі болған (Хафиз Таныш 
Бухари, 1989: 12-13). Сонымен қатар шығыс бағыттан Түркістанды бақылау Шауғар маңына 
қарағанда әлдеқайда тиімді еді.  

XVIII ғасыр деректерінде П.И. Рычков Сури қаласын Түркістаннан 8 км жерде,                       
70 отбасынан тұратын елді мекен ретінде көрсетсе (Рычков, 1887), А.И. Добромыслов бұл 
қашықтықты 6 км деп нақтылайды (Добросмыслов, 1912: 14). Бұл мәліметтер Қойбота 
қалашығының орналасуымен толық сәйкес келеді. Сондай-ақ Е. Смирнов еңбектерінде 
Шобанақ маңындағы Сури кәрізі туралы нақты деректер келтіріледі: XIX ғасыр соңында бұл 
кәріз 50-ге жуық құдықтан тұрып, егін шаруашылығын қамтамасыз еткен (Смирнов, 1887: 
118–120). Қазіргі уақытта аталған кәріз жүйесінің орны жер бедерін тегістеу нәтижесінде 
жойылып, ХХ ғасырда Әбсадық есімді жергілікті тұрғын салған су диірменінің арығына 
айналғаны анықталды. Алайда кәріз жүйесіне тән жерасты құдықтарының сақталуына 
байланысты су толық ағып өтпей, жерге сіңіп кеткен, соның салдарынан диірмен ұзақ уақыт 
жұмыс істемей қалған. Бүгінгі таңда кәріз бен диірменнің орны ойлы-қырлы бедер түрінде 
сақталып, шаруашылық мақсатта пайдаланылып, көлік жүретін жолға айналған. 

Ғылыми әдебиеттерде мұндай кәріз (қанат) жүйелерінің бар екені бұрын негізінен XVI 
ғасыр деректерінде ғана, атап айтқанда Васифи еңбектерінде Сауран қаласы төңірегімен 
шектеліп келгені белгілі (Байпақов, Смағұлов, 2005: 20–26). Алайда қазіргі заманғы 
спутниктік түсірілімдер мен дрон түсірілімдерін қолдану нәтижесінде мұндай жерасты су 
жүйелерінің таралу аймағы әлдеқайда кең болғаны анықталды. Атап айтқанда, кәріз іздері 
Сауран, Майдантал, Бабайқорған, Қосмезгіл, Қарнақ, Қотырбұлақ (Құшата маңы), Түркістан, 
Иқан және Шобанақ елді мекендері маңынан да анықталды (Тұяқбаев, т.б., 2014). 

Кәріз жүйелерінің құрылымы, таралу аймағы және пайдаланылуы туралы маңызды 
мәліметтерді XIX ғасыр соңында зерттеу жүргізген Е. Смирнов еңбегінде егжей-тегжейлі 
сипаттаған. Бұл деректер кәріздердің Түркістан оазисіндегі суармалы егіншілік пен қалалық 
инфрақұрылымда шешуші рөл атқарғанын көрсетеді. 

Жоғарыда келтірілген тарихи деректерді археологиялық барлау нәтижелерімен 
салыстыра талдау барысында бірқатар ғылыми тұжырымдар жасауға мүмкіндік туды. 
Біріншіден, Қазақстан аумағына ислам дінінің таралуы барысында Сирия өңірінен шыққан 
Сури атты этникалық-діни топтың Түркістан маңына қоныстанғаны жөніндегі мәліметтер 
деректік тұрғыдан нақтылана түсті. Екіншіден, аңыздық және жазба деректерде кездесетін 
Қожа Ахмет Ясауидің ұлы Ибраһимнің өліміне қатысты оқиғалар Сури қауымымен 
байланыстырылады, бұл аймақтың діни-әлеуметтік тарихындағы күрделі үдерістерді 
көрсетеді. 

Археологиялық барлау барысында алынған материалдар, картографиялық, спутниктік 
және дрон түсірілімдерін кешенді талдау нәтижесінде ортағасырлық Сури қаласының 
ықтимал орны ретінде Қойбота қалашығын негіздеуге мүмкіндік туды. Сонымен қатар 
Көктонды ата кесенесінің астында жатқан қоныс, Қойбота қаласы және оған тартылған Сури 
кәріз жүйесі өзара тығыз байланысты біртұтас тарихи-археологиялық кешен ретінде 
қарастырылуы тиіс. 

Осы себепті аталмыш нысандарды кешенді археологиялық зерттеуден өткізу, олардың 
хронологиясын нақтылау және мемлекеттік қорғауға алу өңірдің ортағасырлық қалалық 
мәдениеті мен суару жүйелерін зерттеуде аса маңызды ғылыми міндеттердің бірі болып 
табылады. 
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Қорытынды  
Археологиялық барлау материалдарын, жазба деректерді, топонимикалық мәліметтерді, 

картографиялық және спутниктік бақылау нәтижелерін өзара салыстыру арқылы Сури 
қаласының нақты локализациясы жөніндегі бұрынғы ғылыми болжамдар қайта қаралды. 
Жүргізілген зерттеу нәтижелері ортағасырлық Сури қаласының Түркістан өңіріндегі Қойбота 
ескерткіші ететіндігін көрсетті. Археологиялық барлау нәтижелері Қойбота қалашығы, Сури 
арығы және оған жалғасқан көне кәріз жүйелері біртұтас ортағасырлық қалалық-сәулеттік 
кешен болғанын көрсетеді. Бұл кешеннің құрылымы, географиялық орналасуы және мәдени 
қабаттарынан жиналған материалдар Қойбота қалашығын тарихи деректерде аталған Сури 
қаласының орны екендігіне негіз болуда. Сонымен қатар Көктонды ата кесенесі маңындағы 
археологиялық қабаттардың болуы бұл аумақтың ерте және кейінгі ортағасыр кезеңдерінде 
үздіксіз қоныстанғанын айғақтайды. 

Зерттеу барысында Сури атауының Сирия (Шам) өңірімен тарихи байланысы, ислам 
дінінің Оңтүстік Қазақстан аумағына таралу үдерісімен сабақтастығы және Қожа Ахмет Ясауи 
дәуіріндегі діни-мәдени ахуалмен байланысы ғылыми тұрғыда негізделді. Жазба деректер мен 
ауызша тарихи мәліметтерді салыстырмалы талдау Сури халқының Түркістан оазисіне 
қоныстануы, олардың шаруашылық және діни өмірдегі орны туралы маңызды тұжырымдар 
жасауға мүмкіндік берді. 

Қорытындылай келе, Қойбота – Сури қалашығын, Сури кәріз жүйелерін және Көктонды 
ата кесенесі астындағы археологиялық нысандарды кешенді түрде зерттеу, оларды мемлекет 
қорғауына алу және ғылыми айналымға енгізу қажеттілігі айқындалды. Аталған 
ескерткіштерді сақтау мен зерделеу Түркістан өңірінің тарихи-мәдени мұрасын толықтырумен 
қатар, мәдени-танымдық және сакралды туризмді дамытуға да елеулі үлес қоса алады. 
Болашақта кешенді археологиялық қазба жұмыстарын жүргізу Сури қаласының тарихи 
бейнесін нақтылап, оның аймақ тарихындағы орнын толық ашуға мүмкіндік береді. 
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